
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 45 del 28/03/2023 

 

OGGETTO: PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE DONATORI SANGUE ADAS DI SALUZZO 

FIDAS ODV DI BARGE PER EVENTI IN OCCASIONE DEL SESSANTESIMO 

ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE – DISPOSIZIONI. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' VENTOTTO del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 

16:00 nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti   alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE DONATORI SANGUE ADAS DI 

SALUZZO FIDAS ODV DI BARGE PER EVENTI IN OCCASIONE 

DEL SESSANTESIMO ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE – 

DISPOSIZIONI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 16.03.2023, n. 

16563, con la quale l’Associazione Donatori Sangue ADAS di Saluzzo FIDAS ODV di 

Barge inoltra istanza al Comune di Barge finalizzata alla richiesta di patrocinio per una 

serie di eventi in programma il 22 aprile 2023, in occasione del sessantesimo 

anniversario di fondazione dell’Associazione stessa; 

 

Reso atto che concessione del patrocinio in argomento prevede nello specifico la 

possibilità, da parte dell’Associazione Donatori Sangue ADAS di Saluzzo FIDAS ODV 

di Barge, di: 

 

o utilizzare gratuitamente, il 22 aprile 2023, l’Ala Mercatale, che dovrà essere 

parzialmente chiusa con transenne comunali; 

o usufruire del palco comunale il 22 aprile 2023; 

o disporre di griglie comunali su cui appendere disegni dei bambini della 

Scuola dell’Infanzia; 

 

Considerato che questo Comune, ai sensi del proprio Statuto, intende 

promuovere lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico della propria 

comunità, ispirando la propria azione ai principi di tutela e sviluppo delle risorse 

ambientali, storiche e culturali, per garantire alla collettività una sempre migliore qualità 

di vita, con l’eventuale collaborazione di associazioni locali;  

 

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere (art. 12 Legge n. 241/1990), approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 in data 04.03.2014; 

  

Visti in particolare gli artt. 13, 14 e 15 di detto Regolamento, inerenti 

rispettivamente “Patrocinio del Comune”, “Modalità di presentazione dell’istanza” e 

“Concessione del patrocinio”; 

 

Atteso che i vantaggi economici possono consistere anche in ausili finanziari 

concretantisi nell’esenzione totale o parziale dal pagamento delle tariffe stabilite per 

l’erogazione di funzioni e servizi e dal pagamento di tributi; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone Unico 

Patrimoniale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 

29.04.2021; 

 

 Visto in particolare l’art. 18, comma 1, lettera u) del citato Regolamento, a 

norma del quale sono esenti dal canone “le occupazioni per manifestazioni organizzate da 

enti, associazioni o privati con il patrocinio del Comune”; 

 



Tenuto conto della bontà dell’iniziativa in programma e valutata quindi 

l’opportunità di concedere all’Associazione Donatori Sangue ADAS di Saluzzo FIDAS 

ODV di Barge il patrocinio dell’Ente per l’evento in argomento, consistente nello 

specifico nella possibilità di: 

 

o utilizzare gratuitamente, il 22 aprile 2023, l’Ala Mercatale, che dovrà essere 

parzialmente chiusa con transenne comunali; 

o usufruire del palco comunale il 22 aprile 2023; 

o disporre di griglie comunali su cui appendere disegni dei bambini della 

Scuola dell’Infanzia; 

 

 Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 

- Responsabile dell’Area del Vice Segretario: favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica; 

- Responsabile dell’Area del Territorio: favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

- Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio: favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica; 

- Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi: favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Comunale per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere (art. 12 Legge n. 241/1990), approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 04.03.2014; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di concedere all’Associazione Donatori Sangue ADAS di Saluzzo FIDAS ODV di 

Barge il patrocinio dell’Ente per una serie di eventi in programma il 22 aprile 2023, 

in occasione del sessantesimo anniversario di fondazione dell’Associazione stessa; 

 

2. Di rendere atto che la concessione del patrocinio in argomento prevede nello 

specifico la possibilità, da parte dell’Associazione Donatori Sangue ADAS di 

Saluzzo FIDAS ODV di Barge, di: 

 

o utilizzare gratuitamente, il 22 aprile 2023, l’Ala Mercatale, che dovrà essere 

parzialmente chiusa con transenne comunali; 

o usufruire del palco comunale il 22 aprile 2023; 

o disporre di griglie comunali su cui appendere disegni dei bambini della 

Scuola dell’Infanzia; 

 

3. Di dare atto che la concessione del patrocinio in argomento è finalizzato tra l’altro 

all’esonero dal pagamento, da parte dell’Istituto Comprensivo di Barge, del canone 

dovuto ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera u) del Regolamento Comunale per 



l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 13 in data 29.04.2021; 

 

4. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al richiedente. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

* * * * * 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


